
JURIDISKAIS DEPARTAMENTS 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1536; tālr.: 67036804, 67036730; fakss: 67036747; e-pasts: lietvediba.jd@tm.gov.lv 

Rīgā 

26.04.2023.  Nr. 4-3/43 

 

Uz DP-03.16-5 

Valsts sekretāram M. Papsujevičam 

Komunikācijas departamentam 

 

Pārskats par 2023. gada ziemas sesijas valsts vienoto jurista 

kvalifikācijas eksāmenu, ievērojot apelāciju rezultātus 

 

2023. gada 21. aprīlī pabeigta apelācijas iesniegumu izskatīšana par 2023. gada ziemas 

sesijas valsts vienotā jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmena (turpmāk – eksāmens) rezultātu 

apstrīdēšanu. Apkopojot eksāmena rezultātus, sniedzu šādu informāciju par eksāmena rezultātiem 

(pārskatāmības nolūkā ziņojumā daļēji iekļauta informācija, kas jau tika sniegta 2023. gada 

7. marta ziņojumā): 

[1.] Vispārīgās ziņas 

Atbilstoši augstskolu 2022. gada rudenī sniegtajai informācijai eksāmenā bija plānots 

piedalīties 185 studējošajiem. Pirms eksāmena sākuma eksāmenam pieteikto studējošo skaits bija 

147. Eksāmenā kopumā piedalījās 139 studējošie, to skaitā: no Biznesa augstskolas "Turība" – 7, 

no Stradiņu Universitātes – 39, no Latvijas Universitātes – 82, no Rēzeknes Tehnoloģiju 

akadēmijas – 4, no Baltijas Starptautiskās akadēmijas – 7. 

 

Lielākā daļa studējošo (108) eksāmenu kārtoja atkārtoti (1. infografika): 

 



2 

 

1. infografika

 
 

[2.] Eksāmena rezultāti: 

Eksāmenu pirms apelāciju izskatīšanas rezultātiem kopumā nokārtoja 36 studējošie 

(25.9 %), no tiem 28 – Latvijas Universitātē studējošie un 8 – Rīgas Stradiņa universitātē 

studējošie. Attiecīgi eksāmenu sākotnēji nenokārtoja 103 studējošie. 

Apelācijas par eksāmena rezultātiem iesniedza 52 studenti no 103, kuri nebija nokārtojuši 

eksāmenu 

Procentuāli (50%) apstrīdējušo skaits ir par 3.5 % mazāks, salīdzinot ar 2022. gada vasaras 

eksāmena rezultātu apstrīdējušo studentu skaitu (vasaras eksāmena rezultātu apstrīdēja 77 no 144 

eksāmenu nenokārtojušo skaita jeb 53.5%).  

Kopā apstrīdēti 109 vērtējumi (visvairāk (32) – Tiesību teorijas, tiesību filozofijas un 

Latvijas tiesību vēstures jomā; vismazāk (11) – krimināltiesību un kriminālprocesa tiesību jomā).  

Apstrīdēšanas dati pa jomām un jautājumiem/kāzusiem (kurās jomās kas ir apstrīdēts. 

VTJ – konstitucionālo tiesību, administratīvo tiesību un administratīvā procesa tiesību joma, STJ – 

Eiropas Savienības un starptautisko tiesību joma, TTJ – Tiesību teorijas, tiesību filozofijas un 

Latvijas tiesību vēstures joma), KTJ – krimināltiesību un kriminālprocesa tiesību joma, CTJ – 

civiltiesību, civilprocesa tiesību un komerctiesību joma): 

 

 VTJ STJ TTJ KTJ CTJ 

1. jautājums 15 7 5 3 0 

2. jautājums 2 3 11 6 4 

3. jautājums 6 6 16 2 7 

Kāzuss 1 14 0 0 1 

Kopā: 24 30 32 11 12 

 

Apstrīdēšanas rezultātā 20 reizes studējošajam tika paaugstināts vērtējums, tostarp 

12 reizes iegūts sekmīgs vērtējums. Tabulā apkopota informācija par jomām, kurās mainīts 

iegūtais vērtējums.  

31

85

9

14

Eksāmena kārtošanas reizes

Pirmo reizi Otro reizi Trešo reizi Ceturto reizi



3 

  
VTJ1 STJ2 TTJ3 KTJ4 CTJ5 

1. jautājums 5 1 1 0 0 

2. jautājums 1 0 0 0 2 

3. jautājums 1 0 0 1 1 

Kāzuss 1 5 0 0 1 

Kopā 8 6 1 1 4 

 

Apelāciju izskatīšanas rezultātā eksāmenu nokārtojušo studējušo skaits palielinājās par trīs 

studējošajiem (gandrīz 6 % no eksāmena rezultātu apstrīdējušo studējošo skaita), kopējam 

eksāmenu nokārtojušo studējošo īpatsvaram palielinoties no 25.9 % līdz 28 %. Salīdzinājumam: 

2022. gada vasaras eksāmena apstrīdēšanas rezultātā eksāmenu nokārtoja 12 studenti no 77 

(15.6 %), kopējam eksāmenu nokārtojušo studējošo īpatsvaram palielinoties no 20 % līdz 27 %. 

  

 
1 Sekmīgs vērtējums iegūts pa reizei 2. un 3. jautājumā, kā arī kāzusā. 
2 Sekmīgs vērtējums iegūts vienu reizi 1. jautājumā un četras reizes – kāzusā. 
3 Sekmīgs vērtējums nav iegūts. 
4 Sekmīgs vērtējums iegūts vienu reizi 3. jautājumā. 
5 Sekmīgs vērtējums iegūts divas reizes 2. jautājumā un vienu reizi – kāzusā. 



4 

 

2. infografika 

 
 

2023. gada ziemā eksāmenu kopumā nenokārtoja 100 studējošie. No studējošajiem, kas 

nav nokārtojuši eksāmenu, viena joma būs jākārto atkārtoti 28 studējošajiem (pirms apelāciju 

izskatīšanas bija 29), divas jomas – 18 studējošajiem (apelāciju izskatīšanas rezultātā skaits nav 

mainīts), viss eksāmens – 54 studējošajiem (pirms apelāciju izskatīšanas – 56): 

3. infografika 

 
 

Visveiksmīgākā eksāmena joma bijusi Krimināltiesību un kriminālprocesa tiesību joma, 

kuru sekmīgi nokārtoja 60 studējošie (pirms apelāciju izskatīšanas – 59). Savukārt visnesekmīgākā 

izrādījās Tiesību teorijas, tiesību filozofijas un Latvijas tiesību vēstures joma – šo jomu nokārtoja 

tikai 17 studējošie. 

 

Apelācijas iesniegumu izskatīšanas rezultātā konstitucionālo tiesību, administratīvo tiesību un 

administratīvā procesa tiesību jomā eksāmenu nokārtojušo studējošo skaits palielinājās 3 

gadījumos (no 29 uz 32): 

 

36 36

12
3

0

10

20

30

40

50

60

2022. gada vasara 2023. gada ziema

Eksāmenu nokārtojušo studējošo salīdzinājums 2022. vasarā un 
2023. gada ziemā

Nokārtoja sākotnēji Nokārtoja apstrīdēšanas rezultātā

Latvijas
Universitāte

Rīgas Stradiņu
universitāte

Biznesa
augstskola
"Turība"

Baltijas
Starptautiskā

akadēmija

Rēzeknes
Tehnoloģiju
akadēmija

1 joma 20 6 0 0 2

2. jomas 12 5 1 0 0

Visas jomas 20 19 6 7 2

20

6

0 0
2

12

5

1 0 0

20 19

6 7

2

0

5

10

15

20

25

Nenokārtojušo statistika (cik jomas būs jākārto atkārtoti)

1 joma 2. jomas Visas jomas



5 

 

4. infografika 

 
 

Apelācijas iesniegumu izskatīšanas rezultātā Starptautisko un Eiropas Savienības tiesību 

jomā eksāmenu nokārtojušo studējošo skaits palielinājās 4 gadījumos (no 35 uz 39): 

 

5. infografika 

 
 

Apelācijas iesniegumu izskatīšanas rezultātā Tiesību teorijas, tiesību filozofijas un Latvijas 

tiesību vēstures jomā eksāmenu nokārtojušo studējošo skaits nav mainījies: 

1. jautājums
(Tiesiskuma

princips
administratīvajā

procesā)

2. jautājums
(Latvijas Valsts

prezidenta
ievēlēšana un

pilnvaru
izbeigšanās)

3. jautājums
(Pagaidu

aizsardzība
administratīvajā
procesā tiesā)

Kāzuss (koku
ciršana)

Kopā joma

Nav nokārtots 54 21 34 21 64

Nokārtots 41 74 61 75 32

41
74 61 75

32

54
21 34

21

64

0

20

40

60

80

100

120

Konstitucionālās tiesības, administratīvās tiesības un 
administratīvā procesa tiesības

Nokārtots Nav nokārtots

1. jautājums
(Ārvalsts tiesu

spriedumu
atzīšana un

izpilde civillietās
un komerclietās)

2. jautājums
(Apvienoto

Nāciju
Organizācijas
funkcijas un
loma miera

nodrošināšanai
pasaulē)

3. jautājums
(Eiropas

Komisijas
kompetences)

Kāzuss (Krimas
tiesas sprieduma

atzīšana)
Kopā joma

Nav nokārtots 29 19 20 35 55

Nokārtots 65 75 74 59 39

65 75 74
59

39

29 19 20
35

55

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Starptautiskās un Eiropas Savienības tiesības

Nokārtots Nav nokārtots



6 

 

6. infografika

 
 

Apelācijas iesniegumu izskatīšanas rezultātā krimināltiesību un kriminālprocesa tiesību 

jomā eksāmenu nokārtojušo studējošo skaits palielinājās 1 gadījumā (no 59 uz 60): 

 

7. infografika 

 
 

Apelācijas iesniegumu izskatīšanas rezultātā civiltiesību, civilprocesa tiesību un 

komerctiesību jomā eksāmenu nokārtojušo studējošo skaits palielinājās 2 gadījumos (no 49 uz 51): 

1. jautājums
(Ārējo normatīvo

tiesību aktu
hierarhija)

2. jautājums (F.
Hēgeļa izpratne

par valsti)

3. jautājums
(Darba jēdziens

padomju
ideoloģijā)

Kāzuss
(Satversmes

tiesas spriedums
Abrenes lietā)

Kopā joma

Nav nokārtots 31 44 54 7 76

Nokārtots 62 49 39 85 17

62
49

39

85

17

31
44

54

7

76

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Tiesību teorija, tiesību filozofija un Latvijas tiesību vēsture

Nokārtots Nav nokārtots

1. jautājums
(Noziedzīgu

nodarījumu pret
personas brīvību

raksturojums)

2. jautājums (Ar
noziedzīgu
nodarījumu

radītā kaitējuma
kompensācija)

3. jautājums
(Pirmstiesas

procesa
pabeigšana

kriminālprocesā)

Kāzuss (Dzīvokļa
izkrāpšana)

Kopā joma

Nav nokārtots 15 18 19 8 35

Nokārtots 80 77 76 87 60

80 77 76
87

60

15 18 19
8

35

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Krimināltiesības un kriminālprocesa tiesības

Nokārtots Nav nokārtots



7 

 

8. infografika

 
 

Kopš eksāmena ieviešanas eksāmenu kārtoja 319 studējošie, no tiem sekmīgu 

vērtējumu ir ieguvuši 161 jeb 50.5 %, to skaitā 82 studējošie eksāmenu nokārtoja ar pirmo 

mēģinājumu un 79 – ar atkārtotu. Tādējādi vidēji eksāmenu ar pirmo mēģinājumu nokārto 

25 % studējošo. 

 

[3.] Salīdzinājums ar iepriekšējiem eksāmeniem (9. infografika). 

 

1. eksāmenu (2021. gada vasarā) nokārtoja 48 studējošie jeb 37 %, 2. eksāmenu 

(2022. gada ziemā) – 26 studējošie jeb 36 %, to skaitā 24 studējošie eksāmenu kārtoja atkārtoti, 

3. eksāmenu (2022. gada vasarā) – 48 studējošie jeb 27 %, to skaitā 16 studējošie – ar atkārtotu 

mēģinājumu un 4. eksāmenā (2023. gada ziemā) – 39 studējošie jeb 28 %, visi – ar atkārtotu 

mēģinājumu. 

 

1. jautājums
(Darba un

uzņēmuma
līguma jēdzieni,

to atšķirības)

2. jautājums
(Kasācijas
tiesvedība

civilprocesā)

3. jautājums
(Kapitālsabiedrīb

as likvidācija
atbilstoši

Komerclikuma
noteikumiem)

Kāzuss
(Mantošana)

Kopā joma

Nav nokārtots 5 26 30 7 44

Nokārtots 90 69 65 88 51

90
69 65

88

51

5
26 30

7

44

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Civiltiesības, civilprocesa tiesības un komerctiesības

Nokārtots Nav nokārtots



8 

 

9. infografika

 
 

Salīdzinot eksāmena rezultātus pa eksāmena jomām un daļām (teorētiskā un praktiskā 

daļa), secināms, ka četru eksāmenu laikā vidējais sekmīgu vērtējumu īpatsvars ir: 

1) krimināltiesību un kriminālprocesa tiesību jomas teorētiskajā daļā – 60 %, praktiskajā 

daļā – 90 %; 

2) civiltiesību, civilprocesa tiesību un komerctiesību jomas teorētiskajā daļā – 54 %, 

praktiskajā daļā – 82 %; 

3) konstitucionālo tiesību, administratīvo tiesību un administratīvā procesa tiesību jomas 

teorētiskajā daļā – 49.5 %, praktiskajā daļā – 87 %; 

4) Starptautisko un Eiropas Savienības tiesību jomas teorētiskajā daļā – 50 %, praktiskajā 

daļā – 74 %; 

5) Tiesību teorijas, tiesību filozofijas un Latvijas tiesību vēstures jomas teorētiskajā daļā – 

44 %, praktiskajā daļā – 94 %. 

 

48

2

32

0

0

24

16

39

82

46

131

100

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2021. gada vasara 2022. gada ziema 2022. gada vasara 2023. gada ziema

Eksāmenu rezultātu salīdzinājums

Nokārtorts (ar pirmo reizi) Nokārtots (pārkārtojot) Nav nokārtots



9 

 

10. infografika

 
 

No minētās informācijas secināms, ka eksāmena praktiskās daļas kārtošana studējošajiem 

sagādā daudz mazāk grūtību, salīdzinot ar teorētiskās daļas kārtošanu. Vislielākā atšķirība sekmēs 

ir Tiesību teorijas, tiesību filozofijas un Latvijas tiesību vēstures jomā, kurā ir zemākais sekmīgu 

vērtējumu īpatsvars teorētiskajā daļā un vienlaikus visaugstākais sekmīgu vērtējumu īpatsvars 

praktiskajā daļā. 

 

Eksāmenu rezultātu detalizēts atspoguļojums attēlots 11.–14. infografikā. 

 

11. infografika

 
 

  

60%
54%

49,50% 50%
44%

90%

82%
87%

74%

94%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

KTJ CTJ VTJ STJ TTJ

Vidējais sekmīgu vērtējumu īpatsvars pa jomām četru 
eksāmenu laikā

Teorija Kāzuss

KTJ
teorija

CTJ
teorija

VTJ
teorija

STJ
teorija

TTJ
teorija

KTJ
kāzuss

CTJ
kāzuss

VTJ
kāzuss

STJ
kāzuss

TTJ
kāzuss

Sekmīgs 86,15 63,85 72,31 56,92 60,77 90,77 76,92 88,46 85,38 94,53

Nesekmīgs 13,85 36,15 27,69 43,08 39,23 9,23 23,08 11,54 14,62 5,47

0

20

40

60

80

100

120

2021. vasara (īpatsvars %)

Nesekmīgs Sekmīgs



10 

 

12. infografika

 

13. infografika

 

  

KTJ
teorija

CTJ
teorija

VTJ
teorija

STJ
teorija

TTJ
teorija

KTJ
kāzuss

CTJ
kāzuss

VTJ
kāzuss

STJ
kāzuss

TTJ
kāzuss

Sekmīgs 30,61 37,5 38,89 36,11 32,43 91,43 93,48 94,44 68,57 92,31

Nesekmīgs 69,39 62,5 61,11 63,89 67,57 8,57 6,52 5,56 31,43 7,69

0

20

40

60

80

100

120

2022. ziema (īpatsvars %)

Nesekmīgs Sekmīgs

KTJ
teorija

CTJ
teorija

VTJ
teorija

STJ
teorija

TTJ
teorija

KTJ
kāzuss

CTJ
kāzuss

VTJ
kāzuss

STJ
kāzuss

TTJ
kāzuss

Sekmīgs 59,35 62,18 51,63 53,46 62,89 86,36 64,94 86 80,38 96,15

Nesekmīgs 40,65 37,82 48,37 46,54 37,11 13,64 35,06 14 19,62 3,85

0

20

40

60

80

100

120

2022. vasara (īpatsvars %)

Nesekmīgs Sekmīgs



11 

 

14. infografika

 

[4.] Komisijas locekļu noslodze. 

Kā informēju 2023. gada 7. marta ziņojumā, eksāmena laikā tika veikta eksāmena 

komisijas locekļu noslodzes uzskaite pirms apelācijas iesniegumu izskatīšanas, kopā aprēķinot 

vismaz 700 cilvēkstundas (patiesībā šo skaitli var dubultot). 

Atbilstoši pieņēmumam par vienas apelācijas izskatīšanai nepieciešamo laiku (2 stundas – 

sagatavošanās viena apelācijas iesnieguma izskatīšanai, 0.5 stundas – vienas atbildes novērtēšana) 

kopējais komisijas locekļu apelāciju izskatīšanai patērētais cilvēkstundu skaits varētu būt ap 500.6  

Tādējādi pats minimālais 2023. gada ziemas eksāmena nodrošināšanai patērētais eksāmena 

komisijas locekļu cilvēkstundu skaits ir ap 1200 cilvēkstundām jeb gandrīz 27 stundas vidēji uz 

vienu komisijas locekli un gandrīz 9 stundas uz vienu studentu. 

 

Ar cieņu  

Juridiskā departamenta direktora p.i. 

Juridiskā departamenta direktora vietnieks,  

Tiesiskā nodrošinājuma nodaļas vadītājs  A. Remesovs 

 

Remesovs 67036730 

 
6 Izskatīti 54 iesniegumi par 109 atbildēm uz jautājumiem vai kāzusu, katru jautājumu pārskatot trīs komisijas 

locekļiem: (54*2+109*0.5)*3 = 487.5, turklāt jāpieskaita komisijas priekšsēdētājas laiks komisijas locekļu 

deleģēšanai un lēmumu parakstīšanai. 

KTJ
teorija

CTJ
teorija

VTJ
teorija

STJ
teorija

TTJ
teorija

KTJ
kāzuss

CTJ
kāzuss

VTJ
kāzuss

STJ
kāzuss

TTJ
kāzuss

Sekmīgs 64,21 53,68 35,11 52,13 19,35 91,58 92,63 77,89 62,77 92,39

Nesekmīgs 35,79 46,32 64,89 47,87 80,65 8,42 7,37 22,11 37,23 7,61

0

20

40

60

80

100

120

2023. ziema (īpatsvars %)

Nesekmīgs Sekmīgs


